二零一二年

倘港元兌新加坡元轉弱 5.0 4,546

倘港元兌新加坡元轉強 (5.0) (4,546)

二零一一年

倘港元兌新加坡元轉弱 5.0 (2,928)

倘港元兌新加坡元轉強 (5.0) 2,928

 信貸風險

 本集團只與獲認同及信譽良好之客戶進行交易。本集團之政策為所有希望在交易中獲得信貸期之客戶均須經過

信貸認證過程。此外，亦會持續監察應收貿易款項及其他應收款項情況，確保採取跟進措施追回逾期債務，而

本集團所承受之壞賬風險亦不重大。另外，本集團會於呈報期結算日審閱每個債務人之可收回款項，確保就無

法收回之款項作出充足耗蝕虧損。

 本集團已成立信貸委員會（「委員會」）管理本集團應收貸款之信貸風險。該委員會審閱各借款人之信用狀況及評

估信貸風險。為儘量降低風險，本集團已訂定一套監管信貸風險之信貸政策。就此而言，董事認為信貸風險已

大幅降低並受到控制。

2012 年年報

渝 港 國 際 有 限 公 司

84

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

37. 金融風險管理目標及政策（續）

 股本價格風險

 股本價格風險指由於股本指數水平及個別證券價值改變導致股本證券公平值下跌之風險。於二零一二年十二月

三十一日，本集團按公平值計入損益表之股本投資及可供出售投資有股本價格風險。本集團之上市投資於聯交

所或新加坡證券交易所上市，並於呈報期結算日按市場報價估值。

 以下證券交易所於本年度最接近呈報期結算日之交易日收市之市場股本指數，以及各自於年內之最高及最低點

如下：

二零一二年 二零一二年 二零一一年 二零一一年

十二月三十一日 高╱低 十二月三十一日 高╱低

香港－恒生指數 22,657 22,719 18,434 24,469

18,056 16,170

新加坡－海峽時報指數 3,167 3,196 2,646 3,281

2,646 2,522

 下表呈列在所有其他可變數維持不變及未計稅項之任何影響的情況下，基於股本投資於呈報期結算日之賬面

值，對股本投資的公平值變動的敏感性。就是項分析而言，對於可供出售投資，有關影響被視作對可供出售投

資重估儲備之影響，且並無計及可能影響收益表之因素（如耗蝕）。

 敏感性分析乃按於呈報期結算日估計香港恒生指數上升10%（二零一一年：下跌5%）及新加坡海峽時報指數上

升10%（二零一一年：下跌5%），以及本集團投資組合之估計啤打值作出。

2012 年年報

渝 港 國 際 有 限 公 司

85

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

37. 金融風險管理目標及政策（續）

 股本價格風險（續）

上市股本投資 除稅前 其他權益

之賬面值 溢利增加 部份上升

千港元 千港元 千港元

二零一二年

按公平值計入損益表之上市股本投資：

 於香港上市 80,892 7,702 —

 於新加坡上市 90,921 5,288 —

於香港上市之可供出售投資 720,322 — 41,894

總計 12,990 41,894

上市股本投資 除稅前

之賬面值 虧損增加

千港元 千港元

二零一一年

按公平值計入損益表之上市股本投資：

 於香港上市 103,329 (6,104)

 於新加坡上市 58,556 (1,821)

於香港上市之可供出售投資 366,105 (63,781)

總計 (71,706)

 本集團管理層透過維持妥善多元化組合及不同風險組合管理上述風險。

2012 年年報

渝 港 國 際 有 限 公 司

86

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

37. 金融風險管理目標及政策（續）

 流動資金風險

 本集團的目標為透過使用銀行貸款、可換股票據及其他計息貸款，以維持資金存續性及靈活性之間的平衡。

 於呈報期結算日，根據已訂約非折算款項及撇除任何於要求即時償還之條款的影響，本集團金融負債之到期組

合如下：

 本集團

二零一二年

於要求時 少於3個月 總計

千港元 千港元 千港元

其他應付款項 729 — 729

計息銀行貸款 — 170,000 170,000

729 170,000 170,729

二零一一年

於要求時 少於3個月 總計

千港元 千港元 千港元

其他應付款項 810 — 810

計息銀行貸款 — 115,000 115,000

810 115,000 115,810

 本公司

 於呈報期結算日，本公司所有金融負債均須於要求時償還。

2012 年年報

渝 港 國 際 有 限 公 司

87

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

37. 金融風險管理目標及政策（續）

 資本管理

 本集團資本管理之主要目標為確保維持良好信貸評級及穩健資本比率，以支持其業務及最大程度提升股東價

值。

 本集團管理其股本結構及因應經濟情況轉變作出調整。為維持或調整股本結構，本集團可調整向股東派發之股

息或發行新股份。截至二零一二年十二月三十一日及二零一一年十二月三十一日止年度，並無更改其資本管理

目標、政策或程序。

 本集團利用負債比率（即負債淨額除以本公司股權持有人應佔權益）監察資本。負債淨額包括計息銀行貸款、其

他應付款項及應計費用，減去現金及等同現金項目。於呈報期結算日之負債比率如下：

本集團

二零一二年 二零一一年

千港元 千港元

計息銀行貸款 170,000 115,000

其他應付款項及應計費用 22,453 21,325

減：現金及等同現金項目 (5,454) (11,988)

負債淨額 186,999 124,337

本公司股權持有人應佔權益 2,502,953 2,028,468

負債比率 7.5% 6.1%

38. 財務報表之批准
 財務報表已於二零一三年三月二十六日經董事會批准及授權刊發。